ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

MOÇÃO Nº       /2024

Autoria: Vereador Sgt. Byron Estrelas do Mar

Senhor Presidente,
Nós, vereadores de Aracaju, dignos representantes do povo aracajuano, propomos esta Moção de Aplausos ao Dr. Adriano Antunes de Souza Araújo, pesquisador da Universidade Federal de Sergipe (UFS), que figura entre os 2% dos cientistas mais influentes do mundo, segundo o ranking da Universidade de Stanford.
Este reconhecimento celebra sua destacada atuação na área de Química Medicinal e Biomolecular, bem como em Farmácia e Farmacologia, que tem contribuído significativamente para o avanço da ciência e para o fortalecimento da excelência acadêmica da UFS.
Com sua trajetória inspiradora, o Dr. Adriano Antunes de Souza Araújo reafirma o compromisso da Universidade Federal de Sergipe com o desenvolvimento da ciência em âmbito nacional e internacional, elevando o nome de nossa instituição e de nosso estado no cenário científico global.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 16 de dezembro de 2024.

[image: ]
Byron Virgílio dos Santos Silva
[bookmark: _GoBack]Vereador

Encaminhar para: Adriano Antunes de Souza Araújo
Endereço completo: Av. Melício Machado, nº 4000, quadra 8, casa 21, Aruana - Aracaju/SE, CEP 49037445.
Telefone: (79) 9 9192-4545
Praça Olímpio Campos, 74 – Centro, Aracaju/SE, CEP 49010-040 – Telefone: 2107-4800.
image1.png

image2.png